27. Placet etiam, ut pro quacumque causa iudex civitatis lucretur I fl . Subiudex et preco ab eo qui illud dederit habeant XXX d. Si iudex habuerit dimidium fl , ipsi accipiant ab eo XV d., et sic de magno et de parvo, secundum quod provenire potest.

28. Denique statuimus, ut XXIV civium, qui prudentiores in civitate inveniri poterunt, iuramento confirment, quod disponant de mercatu et de universis que ad honorem et utilitatem civitatis pertinent, sicut melius sciverint. Et quicquid iidem in hoc agant et disponant, iudex civitatis nullo modo audeat irritare; sed quicumque in aliquo contra illorum XXIV statuta fecerit, solvat iudici penam ab ipsis institutam. Et hii XXIV quanto sepius conveniant pro disponendo statu civitatis¹⁾.

(*Unter den Zeugen:*) Consules civitatis.

165. **Wien:** Privileg Kaiser Friedrich II.: Verleihung der Reichsunmittelbarkeit. IV. 1237.

v. Schwind und Dopsch, Nr. 35. Tomaschek, I. Nr. 6.

. Fridericus D. g. R. i. s. a. Ierusalem et Sycilie rex.
 Noverit presens etas et futura posteritas, quod nos attendentes, quam fideliter et devote cives Wiennenses fideles nostri universi pariter et singuli, magni et parvi nostrum et imperii dominium sunt amplexi, oppressionis iugum et iniustitie declinando, quibus Fridericus quondam dux a suorum progenitorum probitate degenerans, oblitus devotionis et fidei civium predictorum, contempta imperii nostri reverentia, in iuris iniuriam contra eos per fas et nefas enormiter seviebat, exercens in omnes indifferenter pro iudicio voluntatem, credens cuncta sibi licere, pro libitu pauperes aggravans divites inquietans, pupilli causam et vidue non admittens, spoliis omnium sitiens et diversas neces excogitans in personas nobilium virorum

¹⁾ In einer anderen Handschrift folgt: Quicumque deprehensus fuerit in adulterio cum uxore viri alicuius secularis, iudex non iudicet sed plebanus huius civitatis.

quam plurimum honestorum; considerantes insuper, qualiter iidem cives devotione promptissima et fide sincera se nobis et imperio indissolubiliter alligarunt, et quod nostra interest commissum nobis populum, utpote qui pro eius salute ac de comissa nobis reipublice cura et universitatis regimine generali tenemur summo regi reddere rationem, potentis dextre subsidio relevare: dictam civitatem et cives in nostram et imperii perpetuo et irrevocabiliter recepimus ditionem, ut ammmodo in nostris regum et imperatorum successorum nostrorum manibus teneantur et quod nunquam per concessionem alicuius beneficii de nostra et imperii transeant potestate; quin potius speciali nostro et imperii munimine munificentie nostre privilegiis libertatum et honorum approbatione consuetudinum quasi pro fidei eorum pignore velut murorum propugnaculis muniantur.

1. Statuimus igitur et presentis privilegii auctoritate sancimus, ut ammmodo in eadem civitate iudex singulis annis per nos reges et imperatores successores nostros, communicato ad hoc si necesse fuerit consilio civium, statui debeat, qui pro honore et utilitate et fidelitate nostra sufficiens et idoneus videatur ad idem officium exercendum:

2. Presenti prohibentes edicto, quatenus nullus iudex, a nobis vel a rege seu ab aliquo successorum nostrorum pro tempore constitutus, nostra vel alicuius successoris nostri vel sua presumat auctoritate talliam seu precariam in predictos cives facere, nec eos impetere seu cogere ad aliquid nobis seu nostris successoribus exhibendum, nisi quod et quantum illare voluerint spontanea voluntate.

3. Preterea ex habundanti gratia indulgemus, ut nemini liceat prenotatos cives ad aliquod servitium ultra progredi cogere, quam ut eo libere, quo clara luce de domibus suis exierint, cum splendore solis regredi permittantur.

4. Ad hec, catholici principis partes fideliter exequentes, ab officiorum prefectura Iudeos excipimus, ne sub pretextu prefecture opprimant Christianos: cum imperialis auctoritas a priscis temporibus ad perpetrati Iudaici sceleris ditionem eisdem Iudeis indixerit perpetuam servititem.

5. Declaramus insuper et observari censemus, ut si quando contra quenquam civium civilis seu criminalis actio intemptatur, secundum iura et approbatas consuetudines civitatis eiusdem a civibus iudicetur; lese maiestatis crimine vel prodende civitatis excessu dumtaxat exceptis, in quorum animadversionem velut detestabilium criminum licite cives et exeros mandamus admitti.

6. De duello vero si quis civis impetitur, si septima manu honestarum personarum expurgare se poterit, eum ab impetitione duelli determinamus absolutum.

7. Volentes etiam commode studio provideri, per quod prudentia doctetur in populis et rudis etas instruitur puerorum, potestatem damus plebaniariam magistro, qui Wienne per nos vel successores nostros ad scholarum regimen assumetur, ut alios doctores in facultatibus substituat de consilio

virorum prudentium civitatis eiusdem, qui habeantur sufficientes et idcirca suorum studium auditorum.

8. Ceterum ut sub augustalis felicitate domini continuum recipere eadem nostra imperialis civitas incrementum, statuimus, ut omnes in ea advenire ibidem habitare volentes in nostra et imperii dominatione tuta et libera lege ab omni servili conditione liberi vitam agant: qui delictum annum et diem sine alicuius impetitione pro civibus tenti fuerint secundum iura et approbatas consuetudines civitatis.